131,779 71,044

其他費用 5,469 5,048

360,875 196,363

9. 所得稅開支

二零一八年 二零一七年
港幣千元 港幣千元

持續經營業務
本年度稅項
 香港利得稅 4,313 4,263
 澳洲 3,515 3,375
 英國 16,463 4,630

24,291 12,268

過往年度（超額撥備）撥備不足
 香港利得稅 (606) 285
 英國 (1,413) 203

(2,019) 488

遞延稅項
 – 本年度 (3,268) 3,650

19,004 16,406

– 15 –

10. 已終止業務

集團重組

於截至二零一七年十二月三十一日止年度，本公司透過實施一項資產重新分派（定
義見下文）及一項實物分派（定義見下文）進行重組（「重組」）。

於二零一七年三月三十一日，本公司與Asian Growth Properties Limited （「AGP」）
（於重組完成前為本公司擁有97.17%權益之附屬公司）訂立一份買賣協議，據此，

AGP之非中國資產（即若干銀行結存及現金、一項英國投資物業（20 Moorgate）、
一項香港酒店物業（香港銅鑼灣皇冠假日酒店）及若干短期財務投資）已以買賣形式
重新分派予本公司（「資產重新分派」）。

於二零一七年五月十五日，本公司完成以實物分派方式向本公司合資格股東，按
彼等於當時各自在本公司之持股比例，分派本公司擁有之861,278,857股AGP股份
（即佔AGP約97.17%已發行股本）作為特別非現金股息（「實物分派」）。於實物分派
後，AGP不再為本公司之附屬公司，因此，本集團已終止其於中國之業務及營運。

已終止業務本年度溢利分析如下：

二零一七年
港幣千元

已終止業務未計實物分派收益前獲得之本年度溢利 713

來自實物分派之收益：
 變現匯兌儲備 226,927

– 16 –

10. 已終止業務（續）

集團重組（續）

於二零一七年一月一日至二零一七年五月十五日期間已終止業務的業績（其已計入
綜合損益表）載列如下：

二零一七年
港幣千元

收益 51,127
其他收入 3,940
成本：
 物業及相關成本 (9,083)
 員工成本 (20,929)
 折舊及攤銷 (857)
 其他開支 (14,076)

(44,945)

未計投資物業公平值變動前之溢利 10,122
投資物業公平值變動 –

計及投資物業公平值變動後之溢利 10,122
融資成本 (4,211)

除稅前溢利 5,911
所得稅開支 (5,198)

本年度溢利 713

AGP及其附屬公司於完成實物分派後之資產及負債賬面值載列於附註15。

11. 股息

二零一八年 二零一七年
港幣千元 港幣千元

本年度確認為分派之股息：

二零一八年中期股息– 每股2港仙
 （二零一七年：二零一七年中期股息 – 2港仙） 13,242 13,617
二零一七年末期股息 – 每股3港仙
 （二零一七年：二零一六年末期股息 – 6港仙） 19,780 40,900
特別現金股息每股港幣3 元 – 2,037,644
透過實物分派的特別非現金股息（附註15） – 3,883,752

33,022 5,975,913

二零一八年建議末期股息：
 每股3港仙（二零一七年：3港仙） 19,862 20,115

– 17 –

11. 股息（續）

於本報告期限末之後，本公司董事建議派付截至二零一八年十二月三十一日止
年度之末期股息每股普通股3港仙（二零一七年：截至二零一七年十二月三十一
日止年度之末期股息3港仙），總金額為港幣19,862,000元（二零一七年：港幣
20,115,000元），惟須經股東於應屆股東大會批准。

12. 每股盈利

來自持續經營及已終止業務

本公司股東應佔每股基本及攤薄後盈利乃根據以下數據計算：

二零一八年 二零一七年
港幣千元 港幣千元

計算每股基本及攤薄後盈利之盈利：

本公司股東應佔本年度溢利 121,026 267,326

股份數目
二零一八年 二零一七年

計算每股基本盈利之普通股加權平均數 665,171,833 679,527,074
購股權項下普通股之潛在攤薄影響 1,579,016 4,937,493

計算每股攤薄後盈利之普通股加權平均數 666,750,849 684,464,567

來自持續經營業務

二零一八年 二零一七年
港幣千元 港幣千元

計算每股基本及攤薄後盈利之盈利：

本公司股東應佔本年度溢利 121,026 267,326
減：本年度已終止業務的業績 – (226,935)

本公司股東應佔來自
 持續經營業務之本年度溢利 121,026 40,391

– 18 –

12. 每股盈利（續）

來自已終止業務

二零一八年 二零一七年
港幣千元 港幣千元

本公司股東應佔本年度來自已終止
 業務溢利 – 226,935

港仙 港仙
每股基本盈利 不適用 33.4

每股攤薄後盈利 不適用 33.2

計算每股基本盈利所用之加權平均普通股數目已就購股權計劃作出調整。

來自持續經營及已終止業務（不包括投資物業公平值變動及經扣減相關遞延稅項）

為評估本集團之表現，本公司董事認為在計算「本公司股東應佔經調整溢利」時，
本年度溢利應就損益內確認之投資物業公平值變動及相關遞延稅項作出調整。經
調整盈利之對賬如下：

二零一八年 二零一七年
港幣千元 港幣千元

在綜合損益表列賬之本公司股東應佔
 本年度溢利 121,026 267,326
投資物業公平值變動 (10,856) (17,571)
相關遞延稅項 – 678

本公司股東應佔經調整溢利 110,170 250,433

二零一八年 二零一七年
港仙 港仙

未計投資物業公平值變動（已扣除遞延稅項）
 之每股盈利
 基本 16.6 36.9

 攤薄 16.5 36.6

計算截至二零一八年及二零一七年十二月三十一日止年度 (i)來自持續經營業務、
(ii)來自已終止業務及 (iii)來自持續經營業務及已終止業務（不包括投資物業公平值
變動及經扣除遞延稅項）之每股經調整基本及攤薄後盈利所使用之分母與上文計算
來自持續經營業務及已終止業務每股經調整基本及攤薄後盈利所詳述者相同。

– 19 –

13. 貿易及其他應收款項、按金及預付款項

二零一八年 二零一七年
港幣千元 港幣千元

應收貿易款項
– 酒店營運（附註 (i)） 5,455 5,794
– 物業租金（附註 (ii)） – 839

5,455 6,633

應計收入 2,164 2,163
按金、預付款項及其他應收款項 30,002 77,033

37,621 85,829

附註：

(i) 來自企業客戶及旅遊代理使用酒店設施之應收貿易款項。

(ii) 應收貿易款項主要來自租戶使用本集團物業之應收租金。

於二零一八年十二月三十一日及二零一八年一月一日，來自客戶合約之應收貿易
款項分別為港幣5,455,000元及港幣5,794,000元。

按發票日呈列之應收貿易款項之賬齡分析如下

二零一八年 二零一七年
港幣千元 港幣千元

0至30日 4,633 6,142
31至60日 691 245
61至90日 131 138
91至365日 – 108

5,455 6,633

於二零一八年十二月三十一日，本集團應收貿易款項結存指於報告日期已逾期之
總賬面值港幣822,000元之應收賬款。該未清償款項隨後已結清。本集團並無就該
等結存持有任何抵押品。

於二零一七年十二月三十一日，93%應收貿易款項既無逾期亦無減值，因並無違
約歷史。該等客戶並無違約付款歷史，且於過往三年並無逾期。彼等代表內部信
貸評級中「低風險」類別。

於二零一七年十二月三十一日，本集團應收貿易款項結存指於報告日期已逾期之
總賬面值港幣491,000元之應收賬款，本集團並無就其計提減值虧損，因其大多數
主要由已收按金覆蓋。本集團並無就該等結存持有任何抵押品。

– 20 –

14. 應付款項、租金按金及應計費用

按發票日呈列之應付貿易款項之賬齡分析如下

二零一八年 二零一七年
港幣千元 港幣千元

0至60日 1,710 2,212

應付貿易款項 1,710 2,212
租金按金 5,095 6,181
預收租金 44,332 59,077
其他應付款項、其他按金及應計費用 85,971 72,288
應付利息 67,865 49,945

204,973 189,703

購買貨品之平均信貸期為60日。

自呈報期末起十二個月後按各自租期而計算之將予退回之租金按金為港幣
4,087,000元（二零一七年：港幣5,896,000元）。

15. 實物分派

誠如附註10所載，本公司已於二零一七年五月十五日完成實物分派。於完成實物